
Opava, 12.12.2023

 Změny v dotačních a legislativních požadavcích
v rostlinné výrobě a při hospodaření na půdě

1. část



Program semináře

1. část:

• Právní úprava podmíněnosti 

• Význam podmíněnosti v dotační politice

• Standardy dobrého zemědělského a environmentálního stavu 
(DZES)

• Minimální požadavky pro použití hnojiv a přípravků na ochranu 
rostlin



Právní úprava podmíněnosti

• Nařízení vlády č. 73/2023 Sb., o stanovení pravidel 
podmíněnosti plateb zemědělcům
• vymezení pojmů (hlavní plodina, environmentálně citlivá 

plocha, neprodukční plocha)
• standardy DZES 
• povinné požadavky na hospodaření
• minimální požadavky (pro použití hnojiv a přípravků na 

ochranu rostlin)

• hodnocení míry porušení
• výše snížení dotace
• postupy pro rok 2023
• přílohy (DZES a PPH, výčet a popis POT, seznamy plodin, 

popis porušení standardů DZES, PPH a minimálních 
požadavků)



Postavení podmíněnosti v dotační politice



Postavení podmíněnosti v dotační politice

• Dodržování podmíněnosti po celý kalendářní rok je podmínkou 
jednotlivých plateb uvedených v příslušných NV:

• Dodržování požadavků podmíněnosti je jedním ze závazků ve 
formuláři jednotné žádosti:



DZES

• Přehled standardů

• Metodika



DZES 1 (§ 5)

• Zákaz změny zemědělské kultury trvalý travní porost na jinou
kulturu na environmentálně citlivé ploše

• ECP (vymezeny v LPIS)

• 1. a 2. zóna CHKO, území NP

• NPP, NPR, PP, PR mimo oblast soustavy NATURA 2000
(Pozn.: změnu T na území soustavy NATURA 2000 řeší
DZES 9)

• do 12 m od vodních útvarů

• SEO

• podmáčené a rašelinné louky

• 3. AP



DZES 1 (§ 5)

• Zákaz změny zemědělské kultury trvalý travní porost na jinou
kulturu na environmentálně citlivé ploše

• porušením není změna:

• kultury v souvislosti s ukončením PÚ

• na kulturu R v EZ

• na kulturu S

• na kulturu J s evidovaným ekologicky významným krajinným prvkem
krajinotvorný sad

• na krajinný prvek

• na plochu v agrolesnictví

• na kulturu O

• na kulturu U deklarovanou jako neprodukční plocha!

• na ploše do 0,1 ha



DZES 1 (§ 5)

• Zákaz změny zemědělské kultury trvalý travní porost na jinou
kulturu na environmentálně citlivé ploše

• převod kultury T na U:

• 2023 – nelze:

• v 1. a 2. zóně CHKO

• na území NP

• nadstavbové louky v prioritních oblastech i volné krajině
(základní péče v prioritní oblasti lze, ale s povinnou
sečí/pastvou do 15.9.)

• 2024 – nelze

• možnost pouze pro rok 2023,

• v roce 2025 (k 1.1.2025) se provede převod zpět na T –
dvouletý zelený úhor)



DZES 1 (§ 5)

• Zákaz změny zemědělské kultury trvalý travní porost na jinou
kulturu na environmentálně citlivé ploše



DZES 1 (§ 5)

• Zákaz změny zemědělské kultury trvalý travní porost na jinou
kulturu na environmentálně citlivé ploše



• Zákaz změny zemědělské kultury trvalý travní porost na jinou
kulturu na environmentálně citlivé ploše

• Záložky DPB:

• Tisk č. 2:

DZES 1 (§ 5)



• Zákaz přeměny nebo orby trvalých travních porostů 
označených jako environmentálně citlivé oblasti s trvalými 
travními porosty v lokalitách sítě Natura 2000

• zákaz změny kultury

• zákaz orby

• LPIS:

• Záložka DPB

• Tisk č. 19

DZES 9 (§ 15)



• Zákaz přeměny nebo orby trvalých travních porostů 
označených jako environmentálně citlivé oblasti s trvalými 
travními porosty v lokalitách sítě Natura 2000

• Mapová vrstva v LPIS (základ i pro platbu N2000)

DZES 9 (§ 15)



• Ochrana mokřadů a rašelinišť

• není zaveden

• bude uplatňován od roku 2025

DZES 2 (§ x)



• Zákaz vypalování strnišť na orné půdě vyjma případů 
odůvodněných zdravím rostlin
• původně na i na TTP (v podmíněnosti R, U, G)

• vazba na ochranu ovzduší a požární ochranu

• oznámení pálení

• sláma:

• hnojivo nebo

• sklízený produkt

DZES 3 (§ 6)



• Zřízení ochranných pásů podél útvarů povrchových vod

• zachová ochranný pás nehnojené půdy o šířce nejméně 3 metry 
od břehové čáry, 

• zachová u dílu půdního bloku s průměrnou sklonitostí převyšující 
7° ochranný pás o šířce nejméně 25 metrů od břehové čáry, 
přičemž na ploše pásu nejsou užita hnojiva s rychle uvolnitelným 
dusíkem, s výjimkou tuhých hnojiv, a 

• zachová ochranný pás bez použití přípravků na ochranu rostlin o 
šířce nejméně 3 metry od břehové čáry. 

• LPIS:

• mapové vrstvy

• buffery

• odpočitatelné plochy

• vodní tok(plocha

• břehová čára

DZES 4 (§ 7)



• Standard obhospodařování půdy způsobem, který snižuje riziko 
degradace půdy a eroze, včetně zohlednění sklonu svahu

• SEO:

• nelze plodiny s NOF (kukuřice, brambor, cukrovky, řepy 
krmné, bobu polního, sóji, slunečnice nebo čiroku)

• lze plodiny se SOF (obilniny a řepka) s POT podle přílohy č. 1

• min. 50 % SEO nebo min. 2 ha souvislé SEO (nad 4 ha), min. 
2 souvislé SEO ( 2 – 4 ha)

• MEO:

• lze plodiny s NOF s POT podle přílohy č. 3

• plodiny se SOF bez omezení

• min. 50 % SEO+MEO nebo min. 2 ha souvislé SEO+MEO 
(nad 4 ha), min. 2 ha souvislé SEO ( 2 – 4 ha)

• POT – výčet a stručný popis = příloha v NV, výklad = metodika

DZES 5 (§ 8)



• Příloha č. 1: POT pro SEO (+ příloha č. 2 – plodiny pro pásy)

DZES 5 (§ 8)



• Příloha č. 3: POT pro MEO (+ příloha č. 4 – plodiny pro pásy)

DZES 5 (§ 8)



• LPIS:

• Tisk č. 12a

• Mapové vrstvy:

DZES 5 (§ 8)



• LPIS:

• Záložka Eroze u DPB

• Záložka Eroze u zemědělské parcely

DZES 5 (§ 8)



• LPIS:

• Kontrola eroze a souvislé plochy

DZES 5 (§ 8)



• LPIS:

• Kontrola eroze a souvislé plochy

DZES 5 (§ 8)



• Minimální pokryv půdy pro zamezení vzniku holé půdy v 
nejcitlivějších obdobích 

• kultura R

• kultura V a S (pokryv manipulačního prostoru 1.6.-31.10. a 
zatravnění každého čtvrtého/druhého meziřadí)

DZES 6 – Minimální pokryv půdy (§ 9)



• Minimální pokryv půdy pro zamezení vzniku holé půdy v 
nejcitlivějších obdobích 

• kultura U

DZES 6 – Minimální pokryv půdy (§ 9)



• Střídání plodin (2024 vůči 2023)
(1) Žadatel zajistí v období od 1. června do 31. srpna příslušného roku 
alespoň na 40 % plochy s druhem zemědělské kultury standardní orná 
půda evidované v evidenci využití půdy na žadatele k rozhodnému datu, že 
v příslušném roce podání jednotné žádosti je na stejné ploše příslušného 
dílu půdního bloku nebo jeho části pěstována jiná hlavní plodina než hlavní 
plodina v kalendářním roce předcházejícím podání jednotné žádosti.

(2) Pokud informace o hlavní plodině pěstované v kalendářním roce 
předcházejícím podání jednotné žádosti není v evidenci půdy k dispozici, 
má se za to, že podmínka podle odstavce 1 nebyla na této ploše splněna.

(3) Podmínka podle odstavce 1 je splněna i zařazením meziplodiny mezi 
stejné hlavní plodiny po sobě jdoucí, pokud tato meziplodina bude zaseta 
po sklizni hlavní plodiny pěstované v roce předcházejícím podání jednotné 
žádosti a zůstane ponechána na pozemku do zasetí hlavní plodiny v roce 
podání jednotné žádosti. Do období pěstování meziplodiny podle věty první 
se zahrnují období předseťové přípravy před založením meziplodiny a 
následné hlavní plodiny.

DZES 7A – Střídání plodin (§ 10) – „dvě části“



• Střídání plodin (4 roky od 2023):

• (4) Žadatel zajistí, že na veškeré ploše žadatele s druhem 
zemědělské kultury standardní orná půda je nejméně jednou v 
období 4 let po sobě jdoucích vystřídána hlavní plodina 
evidovaná v evidenci půdy.

• rok 2023 se počítá do období 4 let

• údaj o osevním sledu v LPIS pro vybraný DPB:

DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)



• Střídání plodin v LPIS

• Vstupní údaje

• Překryvy DPB (výměra od – do)

• Vizualizace osevního postupu

DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)



• Výjimky týkající se žadatele (nedodržuje střídání plodin):

• Příloha č. 5 – plodiny vázající dusík

• Příloha č. 8 – trávy č. lipnicovité, směs pro druhově bohaté pokrytí orné 
půdy, biopásy, směs pro krmná nebo pro opylovač (čejka)

DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)



• Výjimky týkající se DPB:

DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)



• Souvislá plocha jedné plodiny

DZES 7B – Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)



• Souvislá plocha jedné plodiny

• Podmínka 10 ha se hodnotí vůči ploše VEP

• Tolerance 10 % pro 30 ha, 10 ha a 22 m

• Plodiny pro pásy 22 m:

DZES 7B – Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)



• Souvislá plocha jedné plodiny

• Výjimka pro plochy 30 ha/10 ha (souvislá plocha může být větší):

• Příloha č. 9 = 

• plodiny pro výjimku DZES 7B (30 ha a 10 ha)

• plodiny pro DZES 8A (plodiny pro vybrané neprodukční 
plochy – úhor s porostem, ochranný pás kolem krajinného 
prvku, ozeleněný kolejový řádek, souvrať)

• Důležitá je práce  číselníkem plodin a směsí a seznamy plodin 
pro různé účely, plochy a výjimky!

DZES 7B – Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)



• Souvislá plocha jedné plodiny

• Výjimka pro plochy 30 ha/10 ha (souvislá plocha může být větší):

• biopásy podle velikosti DPB

• propojení ploch

• výskyt krajinných prvků

DZES 7B – Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)



• Souvislá plocha jedné plodiny

• Definice plodiny pro DZES 7A a 7B

DZES 7B – Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)



• Minimální podíl zemědělské plochy vyhrazené pro neprodukční 
plochy

DZES 8A – Neprodukční plochy (§ 12 a § 2)



• definice neprodukčních ploch - § 2 (+ výklad v metodice)
• zelený a nektarodárný úhor jsou podmínkou celofaremní

ekoplatby, proto jsou definovány v NV pro přímé platby (č. 
83/2023)

• neprodukční období – „pásy“ 1.6. až 15.7. (úhory 1.2.-15.8. od 
2024)

• doba trvání úhoru x neprodukční období úhoru x péče o kulturu 
U (požadavky NV č. 83/2023 Sb. a NV č. 307/2014 Sb.)

• váhové koeficienty pro jednotlivé neprodukční plochy (1 až 2, 
meziplodiny 0,3)

• souběh neprodukčních ploch a ploch v AEKO (např. biopás)
• ekologický zemědělec nemá výjimku
• výjimky (žadatel nevyčleňuje neprodukční plochy) jako u DZES 

7A (střídání plodin) – tj. „75%“ a méně než 10 ha RUG
• deklarace neprodukčních ploch v předtisku jednotné žádosti: 

viz dále

DZES 8A – Neprodukční plochy (§ 12 a § 2)



• Výjimka pro DZES 8a: nad 10 ha, ale uplatňuje „75 %“(DZES 8 
ne, celofaremní ekoplatba ano)

• Výměra RUG do 10 ha (DZES 8 ne, celofaremní ekoplatba ano)

DZES 8A – Neprodukční plochy (§ 12 a § 2)



• Zachování krajinných prvků

• NV, metodika: “Žadatel zajistí ochranu krajinného prvku nebo 
krajinného prvku neevidovaného v evidenci využití půdy před 
zrušením a poškozením…“

• výklad v metodice se věnuje krajinným prvkům evidovaných 

v LPIS

• LPIS:

• tisk: č. 16

• mapové vrstvy: podle druhu nebo stavu 

• plocha s/bez KP (zápočet do plochy plodiny, odpočet pro 
aplikace)

DZES 8B – Zachování krajinných prvků (§ 13)



• Zachování krajinných prvků

• NV č. 307/2014 Sb., o stanovení podrobností evidence využití 
půdy podle uživatelských vztahů (§ 5 – druhy EVP)

DZES 8B – Zachování krajinných prvků (§ 13)



• Zachování krajinných prvků

• poškozování

• kácení

• navážky

• odvodnění

• …

DZES 8B – Zachování krajinných prvků (§ 13)



• Zákaz ořezu dřevin v období hnízdění a odchovu mláďat 

DZES 8C – Zákaz ořezu dřevin (§ 14)



Minimální požadavky

• NV č. 73/2023 Sb., o stanovení pravidel podmíněnosti plateb 
zemědělcům (§ 16) – body a), b) a c) jsou rovněž požadavky PPH 2, 
bod f) je součástí PPH 7 a 8

• Podmínka pro AEKO (NV č. 80/2023 Sb.), EZ (NV č. 81/2023 Sb.), 
celofaremní ekoplatbu (základní i prémiová, NV č. 83/2023 Sb.)



 Děkujeme za pozornost

   

Zdroj použitých informací: www.eagri.cz, www.zakonyprolidi.cz, www.vurv.cz, www.ukzuz.cz, foto vlastní

http://www.eagri.cz/
http://www.zakonyprolidi.cz/
http://www.vurv.cz/
http://www.ukzuz.cz/

	Snímek 1
	Snímek 2: Program semináře
	Snímek 3: Právní úprava podmíněnosti
	Snímek 4: Postavení podmíněnosti v dotační politice
	Snímek 5: Postavení podmíněnosti v dotační politice
	Snímek 6: DZES
	Snímek 7: DZES 1 (§ 5)
	Snímek 8: DZES 1 (§ 5)
	Snímek 9: DZES 1 (§ 5)
	Snímek 10: DZES 1 (§ 5)
	Snímek 11: DZES 1 (§ 5)
	Snímek 12: DZES 1 (§ 5)
	Snímek 13: DZES 9 (§ 15)
	Snímek 14: DZES 9 (§ 15)
	Snímek 15: DZES 2 (§ x)
	Snímek 16: DZES 3 (§ 6)
	Snímek 17: DZES 4 (§ 7)
	Snímek 18: DZES 5 (§ 8)
	Snímek 19: DZES 5 (§ 8)
	Snímek 20: DZES 5 (§ 8)
	Snímek 21: DZES 5 (§ 8)
	Snímek 22: DZES 5 (§ 8)
	Snímek 23: DZES 5 (§ 8)
	Snímek 24: DZES 5 (§ 8)
	Snímek 25: DZES 6 – Minimální pokryv půdy (§ 9)
	Snímek 26: DZES 6 – Minimální pokryv půdy (§ 9)
	Snímek 27: DZES 7A – Střídání plodin (§ 10) – „dvě části“
	Snímek 28: DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)
	Snímek 29: DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)
	Snímek 30: DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)
	Snímek 31: DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)
	Snímek 32: DZES 7B – Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)
	Snímek 33: DZES 7B – Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)
	Snímek 34: DZES 7B – Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)
	Snímek 35: DZES 7B – Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)
	Snímek 36: DZES 7B – Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)
	Snímek 37: DZES 8A – Neprodukční plochy (§ 12 a § 2)
	Snímek 38: DZES 8A – Neprodukční plochy (§ 12 a § 2)
	Snímek 39: DZES 8A – Neprodukční plochy (§ 12 a § 2)
	Snímek 40: DZES 8B – Zachování krajinných prvků (§ 13)
	Snímek 41: DZES 8B – Zachování krajinných prvků (§ 13)
	Snímek 42: DZES 8B – Zachování krajinných prvků (§ 13)
	Snímek 43: DZES 8C – Zákaz ořezu dřevin (§ 14)
	Snímek 44: Minimální požadavky
	Snímek 45

